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INVITACION N° 029 DE 2021

De conformidad con el Manual de Contratacidn de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de julic de 2020, Se
procedera a adelantar un proceso de Contratacidén MODALIDAD INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA
POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 SMLMV Y MENOR O IGUAL A 1000 SMLMV.

0BJETO: “REHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/o REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN LOS SECTORES
COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS HIDRAULICOS No. 1 ¥ 2 UBICADOS DENTRO DEL PERIMETRO
HIDRO SANITARIO DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE".

El comité evaluader ajustandose ai manual de contratacidn Acuerdo N° Acuerdo 001 de 14 de julio de
2020, y 2 1as normas y especificaciones técnicas del [BAL, procede a rendir el informe de evaluacién de las
propuestas, teniendo en consideracién la designacién hecha medizante Resolucidn N° 0138 del 23 de
febrero de 2021 el cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Lider Gestion Acueducto - Ing. DILEY VANESSA BARRERO OLAYA

b. Ingeniero Civil Contratista -Ing. MATEO CASAS MIRANDA

c. Director Administrativo y Finandiero - Dr. FELIPE ANDRES CALDERON QUIROGA
d. Asesor Jjuridico Externc - Dra. MILENA CRUZ ALZATE

e. Asesor Juridico Externo -Dra. PAOLA ANDREA TORRES ARCILA

f.  Asesor Juridico externo - Dr. WILLIAM JAVIER RODRIGUEZ ACOSTA

Para respaldar el presente procese, se expidic el certificado de disponibitidad presupuestal No. 20210206
DEL o1 DE FEBRERO DE 2021, por valor de SETECIENTOS DIEZ MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE
MH. QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($710.637.554).

Que {3 entidad Publicd en la pagina web de la empresa y el portal SECOP | los términos de referencia para
el proceso referide anteriormente, establecienda’la cronclogia que debe llevarse en el mismo.

Que durante ei plazo establecido para presentar propuesta se recibid segin Acta de recibo de propuesta
un total de una (o1) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 CONSORCIO DISTRITO IBAGUE 24 de febrero de 2021 - 08:4¢ a.m.

Segun lo expuesto anteriormente el Coemité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las
funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: el
Jurfdice, Técnice y Econodmico, respondiendo cada uno segin ia profesion gue se acredita, ash:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de caracter juridico asi:

. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO
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1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El| cferente deberd aportarla debidamente firmada vy
suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona natural, {Anexo 1).

Es considerade requisito_habilitador_de la_oferia, por iratarse de la demostracién de la voluntad de
participacion.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 15
CONSORCIQ DISTRITO IBAGUE Documento suscrito por el Representante Legal
FRANZ MOLLER REYES
C.C. 79.393.385 de Bogotd

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIC O DE LA UNION TEMPORAL: En caso de Consordo o
de Unidén Temporzl, debe aportar el documento de constitucion de la figura asociativa (ANEXOS 2 Y 3)
que cumpla con las exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Deberd declararse de manera expresa en el acuerde de asociacidn correspondiente, sefialando las
reglas bdsicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de
participacion de los miembros del Consorcio y de la unidn Temporal. Las Uniones Temporaies deberén
ademas relacionar el porcentaje de ejecucion de cada uno de sus integrantes; debiendo su representante
legai ostentar el mayor peorcentaje de participacion.

b.- La duracién del Consorcic ¢ de la Unidn Temporal, deberd extenderse, minime, por el lapso de
duracién del contrato, |a liquidacidn del contrato y TRES (3) ANOS MAS. Lo anterior sin perjuicio que,
con posterioridad, los integrantes del Consorcic o Unién Temporal estén llamados a responder por
hechos u omisiones ocurridos durante la efecucién del contrato que se celebrariz comoe conclusién del
presente proceso de seleccidn.

c.- Los integrantes del Consorcio o Unidn Temperal no podran ceder su participacion en los mismes a
terceros, sin previa autorizacidn escrita de la Entidad contratante. En ningun <ase podrad haber cesidn del
contrato entre quienes integren el Consorcio o Unién Temporal.

d.- Acreditar que el objeto sacial de cada una de las personas Conscrciadas o Unidas Temporalmente
esta relacionade expresamente con la actividad indicada en el pliego de condicicnes traténdose de
personas juridicas la experiencia acreditada debera ser en CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES.

e.- En todos los casos de propuestas presentadas por dos o méas personas naturales yfo juridicas, en las
que no se exprese de manera clara y explicita Iz clase de asodiacidn que se constituye (Consorcio o Unidn
Temporal), se presumird y se asumira la intencién de concurrir al proceso de seleccién en Consorcio, con
los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacion conlleve para os proponentes.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad de

participacion

PRESENTAY CUMPLE
FOLIO 6 -8
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CONSORCIO DISTRITO IBAGUE
integrantes:
CONSORCIO DISTRITQ IBAGUE
1. INGENIERIAY MINERIA S.A. - INGEMIN S.A, -
NIT: 831.005.203 -0
% Participacién: 20%

2. CONALCON LTDA
NIT: 830.050.154 - ©
% Participacion: 40%

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NiT: 80.427.986-1
% Participacion: 40%

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL:

Se aportara por parte de la persona juridica certificado de existencia y representacion legal, o Registro
mercantil si es persona natural, con fecha de expedicién de MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO
DE ANTELACION z la fecha de entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social
estd relacionado expresamente con la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.
Para el caso de consorcio o unién temporal, el de cada uno de sus integrantes.

Se debera acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacidon de {3
propuesta y para la suscripcidn del Contrato ofrecido. Cuando el representante legal tenga limitaciones
estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del actz en la que conste la decision del drgano
social correspondiente que autorice al representante legal para la presentacion de la propuests, Ia
suscripcidn dei Contrato, y para actuar en los demas actos requeridos para la contratacidn en el casc de
resultar adjudicatario.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NQ PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO g-28

1. INGENIERIAY MINERIA S.A. — INCEMIN S.A.
NIT: 831.005.203 -0
Camara de Comercio de lbague Matricula
Mercantil N: 266850
Fecha expedicidn: 22/02/2021

2. CONALCONLTDA
NIT: 830.050.154 - 0
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE Cémara de Comercio de Bogota
Matricula Mercantil N: 00897521
Fecha expedicidn: 16f02/2021

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NIiT: 80.427.986 -1
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Camarz de Comerdcio de Bogota
Matricula Mercantil Persona Natural N
0137391C

Fecha expedicidn: 16/02/2021

3. PODER: En caso de que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del proponente,
deberd anexarse el respectivo poder autorizando 2 determinada persona a presentar oferta. Asi mismo
se debe enunciar si el apoderado esta faqultade para firmar el contrato, en caso de resultar adjudicatario
del proceso.

Se verificard su cumplimiento en la revision de [a oferta. PASA ~NQ PASA.

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE | NO APLICA

4. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard la fotocopia de fa cédula de ciudadania de la

persona natural o def Representante Legal si es persona juridica o del Representante del Consorcio y/o
Union Tempeoral, sies el caso.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 25 - 32

CONSORCIC DISTRITO IBAGUE FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA
REPRESESENTANTE LECAL CONSORCIO:
FRANZ MOLLER REYES
C.C. 79.393.385 DE BOGOTA D.C.

5. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Coma reguisito
indispensable para la presentacién de la propuesta la PERSONA NATURAL deberd acreditar el pago de
los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante la entrega del
Gitimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y aportes parafiscales, que debera
corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de cierre,

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud,
riesgos profesionales, pensiones y los aportes z las Cajas de Compensacidén Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacién expedida bajo la gravedad del
juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el
representante legal, dentro de un lapso de 6 MESES (MESES COMPLETOS) HACIA ATRAS, contados a
partir de la fecha de presentacion de la propuesta, o en su defecto a partir del momento de su
constitucion si su existencia es menor a éste tiempo o manifestacion jurada de que no tiene personal
vinculado laboralimente.

NOTA 1 En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, debera aportar copia de la tarjeta
profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedide por fa Junta
central de contadores.

NOTA 2: Para e caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de acuerdo con
su condicién juridica, debera acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo con las pautas
establecidas anteriormente
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Se verificard su cumplimiento en la revision de Ja oferta. PASA -NO PASA.

. PRESENTAY CUMPLE

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIO 56 - 68

6. RUT: Se debe allegar una copia del registro Gnico Tributario, para dar aplicacién al articulo 35 ley 788
de 2.c02 {Estatuto Tributario).

La excepcion a esta exigencia se hard con las figuras ascciativas de consorcios ¢ uniones temporales, a

guienes i3 DIAN les asigna el NIT, solamente en caso de resuitar favorecidos con la adjudicacion dei
contratoe.

Se verificard su cumplimiento en Ia revision de |a oferta. PASA —NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 33—
1. INGENIERIAY MINERIA S.A. - INGEMIN
S.A.
Numero Formulario: 14643427396
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE 2. CONALCONLTDA

NUmero Formulario: 14718882799
3. CONALCONLTDA

Numero Formuiario: 14718882795
4. JUAN FRANCISCO CASTANEDA

Numero Formulario: 14718957624

7. Certificado de antecedentes fiscales:

L3 entidad verificard los Antecedentes Fiscales de la persona natural o de la persona juridica y los de su
Representante Legal, que generen algin tipo de inhabilidad. Para el casc de consorcio o unién temporal
se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacidn.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIO 37-43
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1. FRANZ MOLLER REYES
C.C. 79.393.385 de Bogotd - (ddigo de
Verificacion: 79939385210216220435 No se
encuentra reportade como responsable
fiscal | Persona Natural.

2. EDGAR AUGUSTOQ VELASQUEZ PERUELA
C.C. ¢3.288.382 del Libano - (ddigo de
Verificacion: 93288382210216220553 No se
encuentra reportade c<omo  responsable
fiscal [ Persona Natural.

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA

C.C. 80.427.986 de Madrid —Cundinamarca -
. Codigo de Verificacién:
§0427986210216220659 No se encuentra
reportado como responsable fiscal [ Persona
Natural.

4. INGENIERIAY MINERIA 5.A. - INGEMIN S.A. -
NIT: 831.005.203 — ¢ - Cédigo de Verificacion:
8130052030210216220806 No se encuentra
reportade como responsable fiscal [ Persona
Juridica.

5. CONALCON LTDA - NIT: 830.050.154 — 0
Cédigo de Verificacion:
8300501540210216220836 No se encuentra
reportado como responsable fiscal [ Persona
Jurfdica.

4. JUAN  FRANCISCO  CASTANEDA  NIT:
80.427.986 - 1 - (dodigo de Verificacion:
804270861210216220901 No  se  encuentra
reportado como responsable fiscal [ Persona
Natural.

5

Certificado de Antecedentes Disciplinarios: La entidad verificara los antecedentes disciplinarios de
la persona natural o de la personz juridica y los de su Representante Legal. Para el caso de consorcio
o union temporal se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de elic en el
acta de evaluacion

e verificara su cumplimiento en Iz revision de la oferta. PASA -NO PASA.
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIO 44 - 47
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1.

2.

3.

FRANZ MOLLER REYES - Certificado N.
161148085 NO registra sanciones ni
inhabilidades vigentes Persona Natural,
EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PENUELA
Certificado N.161148153  NO registra
sanciones ni inhabilidades vigentes Persona
Natural.

JUAN FRANCISCO CASTARNEDA Certificado
N.161148177 NO registra sanciones ni
inhabilidades vigentes Persona Natural.

Certificacion de antecedentes judiciales: La entidad

persona natural ¢ del representante legal de la persona juridica. Para el caso de consorcio o unidn

temporal se verificardn el de cada unc de los integra

verificara los antecedentes judiciales de la

ntes. Se dejard constancia de ello en el actade

evaluacidn.
Se verificard si cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA,
PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 48 - 51

1. FRANZ MOLLER REYES - C.C. 79.393.385 de
Bogotd NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES
CON LAS AUTQORIDADES JUDICIALES.

2. EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PENUELA

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE C.C. g3.288.382 del Llibano NO TIENE

ASUNTOS PENDIENTES CON LAS
AUTORIDADES JUDICIALES,

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NIT: 80.427.986 — 1 - NO TIENE ASUNTOS
PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES
JUDICIALES.

10. Constancia de No Estar Inscrito en el Sistema de

Nacional (SRMC). Lz entidad verificara el no estar inscrito en el SRNMC de |a Policia Nacicnal de la
del representante legal. Fara el case de consorcio o unign temporal
se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejara constancia de ello en ¢l acta de evaluacion.

persona natural o juridica yjo

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA ~ NO PASA.

Registro de Medidas Correctivas de la Policia

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE 1.

PRESENTAY CUMPLE
FOLIO 52-55

FRANZ MOLLER REYES - C.C. 75.393.385 de
Bogotd de Validacidn: 20064639 NO TIENE
MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR
CUMPLIR,
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2. EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PENUELA
C.C. 93.288.282 del Libano N. de Validacion:
20064804 NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS
PENDIENTES POR CUMPLIA.

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NIT: 80.427.686 - 1 - N, de Validacidn:
20054704 NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS
PENDIENTES POR CUMPLIR.

1. Hoja de vida en formate de la funcién Pablica del proponente persona natural o del representante
legal si es persona juridica. Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de iz funcién piblica para persona juridica
y/o persona natural, segdn corresponda. Cuando se trate de Consorcio o Unidn temporal cada uno de
sus integrantes deberd anexar esta informacion por separado.

Se verificard_su _cumplimiento _en la revision de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTAY CUMPLE

RCIO DISTRITO :
CONSORC IBAGUE FOLIO 69 - 78

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y Conscrcios yfo Uniones Temporales, deberdn
aportar copia del Registro Unico de Proponentes de la respectiva Cdmara de Comercio con corte a 31 de
diciembre de 2019. El RUP debe ser expedido con MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO de
antelacidn a la entrega de ia propuesta

Se verificara su cumplimiento en la revision de |la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FCLIO 79-423

1. INGENIERIA Y MINERIA S.A. — INGEMIN S.A. NiT:
831.005.203 -0
Camara de Comercic de 1bagué
Cédigo Verificacion: hvixF3UKhx
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE Fecha expedicion:azfozfz021

6. CONALCCNLTDA
NIT: 830.050.154 - 0
Camara de Comercio de Bogota
Codigo Verificacion: A311974292B686
Fecha expedicién:16fo2{2021

13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA.
El oferente deberd zportar garantia de seriedad de la oferta, gue debe cubrir la sancién derivada del
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incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no ampliacién de la vigencia de la
garantia de seriedad de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacidn o para suscribir ef contrato es
prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres (3) meses. 2. El retiro de Ia oferta después
de vencido el plazo fijade para la presentacién de las ofertas. 3. La no suscripcién del contrato o
legalizacion del mismo sin justa causa por parte del adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por
parte del proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento del contrato. La garantia de
seriedad de Ia oferta debe estar vigente desde la presentacion de la oferta y hasta la aprobacion de
la garantfa de cumplimiento del contrato y su valor minime eguivalente al DIEZ POR CIENTO (10%)
DEL VALOR DE LA OFERTA.

Debers aportarse el amparo original y el original del pago de la prima. La vigencia de la poliza de
seriedad de ta oferta deberd ser por un término de TRES (3} MESES.

Se verificard su_cumplimiento en la revision_de la_oferta. PASA - NO_PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOUIO 424 - 438

Compafifa Mundial de Seguros
Pdliza de Segurc de Cumplimiento N.I-100003831
Vigencia desde: 24/02/2021 hasta 30/05/2021
Valor Asegurado: $71.063.755.40

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE

14. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL
Sip
El oferente debers acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de proponentes del
IBAL. Es condicién de participacién frente a Iz entidad. En el caso de consorcios y uniones temporales
cada integrante deberd estar inscrito en el SIP.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN 1A REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

NSORCIOQ Di TRITO IBAGUE
<o O DI FOLIO 439 - 445

15, CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:
El oferente interesado en participar de este proceso de contratacidn deberd presentar la siguiente
informacidn, segin sea el caso:

Si es persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante legal sies
persona iuridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el trabajo,
encaminadas 2 la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la preservacion
del medio ambiente, promocién y proteccidn de la salud de todos los trabajadores que tenga a su cargo
y que prestaran los servicios al {BAL S.A E.S.P OFICIAL, asi mismeo indicaran que no tendran sub
contratistas, sin importar la relacidn contractual que posean y que cuentan con programa de
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capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, precedimientos e instructives de seguridad y salud en el |
trabajo. (Esto para el caso de contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante.

Si_es persona juridica yfo persona natural y no tiene niun (1) trabajador a sy cargo:

Presentar certificacidn suscrita por el futuro contratista en [a que indica que acepta y acoge las politicas
de seguridad y salud en el trabaic del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminada a la prevencidn de accidentes
de trabajo, enfermedades laberales asf como la prevencidn del medio ambiente, promecidn y preteccion
de 1z salud, participar de los programa de capacitacién en seguridad y salud en el trabajo, asi como
también acoger los procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A RSP
OFICIALY

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIQ 446 - 451

16. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
INCOMPATIBILIDAD.
El contratista certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestadc con la firma del
decumento, que ne se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e incompatibilidad
establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacidén de la oferta deudas con las
entidades del Municipio de tbagué ni con la Contaduria Publica. En caso positivo sefalar si tiene
acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacidn con la entidad y monto condiliadoe.

En case de consorcios o uniones temporates cada uno de los integrantes del mismo deberd aportar
este documento dependiendo su naturaleza juridica

Se verificard su cumplimiento en la revisién de [a oferta. PASA —NO PASA.

PRESENTAY CUMPLE

CONSORC! 3
O DISTRITO IBAGUE FOLIO 452 - 456

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de a revision juridica de las ofertas
recibidas, que el proponente CONSORCIO DISTRITO IBAGUE, CUMPLE con las exigencias de cardcter
iuridico de los términas de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

* ARTICULO 17.- SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA CONTRATISTAS. Los
contratos que adelante la Empresa deberan incluir una clausula en la que conste la obligatoriedad
para los contratistas de cumplir con el manual de seguridad y salud en el trabajo para contratistas,
adoptado mediante resolucion No. 0804 del 17 de septiembre de 2019 ¢ posteriores
reglamentaciones, cuyo objetivo principal es establecer los requerimientos que deben cumplir los
contratistas con el sistema de gestion de seguridad y salud en el trabajo, antes durante y al
finalizar 12 contratacion, de conformidad con lo establecido en la legiglacién colombiana y la
norma técnica colombiana OHSAS 18001 o las nuevas normas vigentes en la materia,
garantizando la prevencidén y control de los riesgos laborales.
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DOCUMENTOS DE
"PROP. PROPON .
op OPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 CONSORCIO DISTRITO IBAGUE ADMITIDA

il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1. PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA:

A, {PRESUPUESTO DE OBRA): Se aportara en original ¢ archivo PDF junto con la propuesta, firmada por
la persona natural o por el Representante Legal si es persona juridica. Si el represente iegal no es
ingeniero civil ia propuesta deberd estar avalada por el director de obra ofertado. La propuesta debera
efectuarse conforme con el ANEXO, cumpliende todas las caracteristicas téenicas exigidas en el
presupuesto de obra. Con su presentacion el oferente manifiesta que conoce las condiciones técnicas de
la contratacion.

NOTA 1 £n la propuesta econdmica deberd estar discriminado el porcentaje que compone el AlU que no
debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

£l PROPONENTE deberd realizar su ejercicio de cilculo del ALU. considerando los costos de personal
profesional, técnice y de administracion; servicios generales y de vigilancia. Los costos parz el sistema de
seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de calidad; servicios publicos; ensayos de
control de calidad; papelerfa, registro fotogréfico, videos e informes; elaboracidn planos record;
transporte y almacenamiento, gastos de legalizacidn, impuestos y pdlizas; vallas, comisiones fiduciarias,
y los demés costos, gastos, impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento
del objeto contractual. Asi misme deberd estimar el porcentaie correspondients a los Imprevistos v {a
Utilidad.

NOTA 2: £ oferente no podrd modificar ningunc de los items del presupuesto, en casc de que esto
ocurra o que deje de ofertar un ftem del presupuesto, serd RECHAZADA la propuesta respectiva.

NOTA 3: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacién que incorpore en la propuesta
economica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe serigual af anexo establecido para tal fin,
pues debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los ftems, descripcion o detalle,
unidad, cantidad con la informacién registrada en el presupueste oficial publicado, siendo
responsabilidad absoluta del preponente su manipuiacién la cual compromete Onica y exclusivamente al
oferente y exime de responsabilidad al IBAL, porlo que no aceptard reclamos por dicho concepto.

NOTA 4: Ei proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisico o en medic magnético, transcritos
en MICRQSOFT EXCEL, la informacién contenida en el ANEXQ. Se aclara que los archives magnéticos del
anexo deberan ser en todgs los casos iguales a las versiones impresas de dichos anexos ¢ a ta enviada
en PDF por correo electrénico.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integral de la propuesta y no serviran ni al {BAL ni al
proponente como base para alegacicnes de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores ¢ aspectos
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no ofertados en el medio impraso, pues su Unico objetivo es el de facilitar al IBAL iz elaboracién de las
evaluaciones mediante el ahorro de la digitacidn de los cuadros pertinentes. El IBAL no conservard Ia
version magnética presentada. Consecuentemente sélo la informacién en medio fisico impresa vy
firmada serd considerada parte integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacion con las
demas propuestas y su evaluacidn.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS QUE SE ESTABLEZCAN EN EL
PLIEGO GENERA RECHAZO DE LA OFERTA.

B. ACREDITACION DE MAQUINARIA. Ef proponente debers certificar que cuenta y pone a disposicién

para Iz ejecucion de la obra de los siguisntes equipos:

Resultado de la acreditacidn de la Maquinaria 1.
Consorcio Distrito ibagué:

REHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/0 REPQSICION DE LAS REDES DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL ﬁt?g 1BAéUE
SERVICIO EN LOS SECTORES COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS > VIBRA
HIDRAULICOS No. 1 Y 2 UBICADCS DENTRO DEL PERIMETRO HIDRO SANITARIO
DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE
ACREDITACION DE LA
MAGUINARIA CONSORCIO DISTRITO IBAGUE
PROPONENTE 1 CANTIDAD { CARACTERISTICA PLACA/MARCA VALIDACION OBSERVACIONES
: PORTA
Maquing retroexcavadora 1 Madelo superior a 1. MGD 2013, RETRO iGDLIQS
de lantas 2005 LLANTAS. {521 -529}
1. MOD 2014.16,5 TON.
Volqueta doble . PLACA TETS04
trogue con Capacidad 2 Modelo igual o 2. MOD.2012. 16,58 APORTA
minima de carge de 15 superiora 2012 TON, FOUDS
toneladas PLACATGL?SE {531-538}
1. MO, 2020.
Camionetas doble cabina 4 x Modelo 2015 en PLACA WOZ158 APCRTA
4. z adelantes 2. 840D 2020, FOLIOS
PLACA WOTZ235 {340-253)
APORTA
2 FOUOS
Motobombas de 47 N/A SUMERGIBLE BARNES {560}
APORTA
Motobomba de 6 1 N/A AUTOCEBANTE 6" FOLIOS {561}
APORTA
Apiscnador tipo saltarin 2 NfA APISONADOR HONDA | FOUOS {563-554}
APORTA
COMPRESOR 1 N/A INGERSOLL FOLIOS (348)
Harramienta menor suficiente y
elementos necesarios para |3 Picas, palas, carretillas,
atencidn oportuna de las dafios VARIAS barra, nivel de mano APORTA
de urgencia delas redes de {burbuja}, flexdmetro, FOLGS (568)
glcantariliade, arco y segueta etc.

Adicional a la certificacion debera aportar documentos soporte de propiedad de los equipos, ¢ contrato
de arrendamiento financiero (leasing), o un contrato de arrendamiento, o promesa de arrendamiento,
en el que sefale la disponibilidad del equipo con las caracteristicas sefialadas, en caso de que le sea
adjudicado el contrato.

5e verificard su cumplimiento en la revision de 1a oferta. PASA —-NO PASA.
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d. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista deberd acreditar los siguientes

perfiles para su equipo de trabajo:

C. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista deberd acreditar los siguientes

perfiles para su equipo de trabajo:

PERSONAL PERFIL EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA
Adicionaimente, delbe cumplir con los
siguientes requisitos de  experiencia
especifica: Uirector de obra en ia
glecucion de  mdximo  fres  (3)

Ingeniero civil y/ o prpyfectos de- obra con erﬂidog!fas
sanitario, con ] publicas © p.ra‘vodos an cor_as_ffuccmn
) especializacién on th profespnol gue reporta | y/o renovacién v/o feposs_cton y/o

Un Director de ingenieria sanitaria | SO director de obra, |rehabitacidn y/o mejoramiento de

Obra /g ia d deberd contar con una |sstemas de red de acveducto v/o

(Dedicacion yro getrencuo /2 experiencia general minima | alcantariicde,  sin importar st o

70%) ggr‘g%gs b4 de 10 afios ejerciendo lo | efecucidn de las aclividades estan

Estratégica vic profesion, comloc.j’os a partir a’nmersqs enun mismo contraio o por el
adminisracian y/o de_ ia expgduc:on de la | confrario Io§ mismas se desarrclien en
ingenieria cvil o Tarjeto Profesional. coniratos d!fereme_as, qgue sumados
similares. seon por lo menos iguales o mayores al
100% del presupuesio  oficial. La
experiencia se acreditard mediante
cerfificacion expedida por la entidad
conifratante o ceriificacion expedida
por &l contratisia a cargo de la obra.
Profesional en Residenie de obra en i gjecucion de
Ingenieric civil, y/o maximo fres {3) proyectos de Proyecios
sanitaria con de obra con enlidades publicas o
postgrado en privadas en construccion y/o-
modalidad de renovacién - y/o reposicién y/o
especializacion . rehabilitacidn y/o mejoramienic de

Un  Residente ¥/0 moe§fr?0 yic rtggonczgroﬁ:esggaif;ﬂ deg’:}ees sistemos_de red de acueducto y/o

de obra para ?’HD c'e-n' &reas de de obra, deberdn conlar clccnfonll_odo, gue sumados sean por

acueducto ingenieric ylo con una experiencia o menos iguales o mayores al 100% del

(Dedicacion ngeniena general minima de 5 ofos presugues{to Oﬁc'g.i‘ ta experencia se

100%) hldrqulxco ¥ cjerciendo  la prém ccreditard medvo.nte cedificacion

ambiental viG contodos a parlr de Ic; expedida por o enlidad contratante o
aguas ) v expedicion de la Tareta cerﬁﬁcqcion expedidc ror el
saneamienio Profesionc confratista a cargo de la obra.
ambiental yio ‘

ingenieria sanitaria

v/C gerencia de

cobras yi0

Gerencia

Estratégica.

Profesionaf en jlog profesionales que | Residente de obra en la elecucion de

Un  Residente |Ingerderic civil, yv/o |reporian  como residentes | mdéximo tres (3 provectos de Proyectos

de obra para |scnitaric con | de obra, deberdn contar |de obra con entidades publicos ¢

alconiariiado postgrado en | con una experiencia | privadas en consruccién y/o

(Dedicacion modalidad de |general minima de 5 _gfgs |renovacidon  y/o  reposicidn  y/o

100%) especializacion gjerciende  lo  profesicn, |rehabiliiccién y/o mejcramiento de

yio maestia y/o |contodos o portir de o [sistemas de red de ccueducto y/o
PHD en dreas de |expedicion de o Tardeta | clcontarillado, que sumados sean por
ingenierg v/o | Profesional. 1o menos iguales o mayores al 100% del
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ingenieric
hidrGulica Yy
ambienial yviC
Qguas ¥
saneamiento
ambienial y/o

ingenieria sanitaria
y/Cc gerencia de

presupuesio oficial, La experiencia se
acreditard mediante  certificacién
expedida por la entidad contratante ©
certificacion expedida nar el
contfratisia a cargo de fa obra.

cbras vio
Gerencia
Estratégica.
Técnico Residente o profesional SISOMA en o
profesicnal en ejecucidn  de maximo  tes (3}
Saiud . proyectos de obra con enfidades
. El profesional que reporia Sl . >
. 1
Ocup_oc;ongl_ vio como profesional SISOMA, pubdicas o pf{vodcs en co:jas'f{uccon
Ingeniero civil y/o deberd  confar con  una i le) r?_nov‘qc:on y/o fep05|.cnon v/o
Un Profesional ?r%le;?e;rf%f fo experiencia general minima ;ie;:]:r:g?ggnregodem e(i?:[j]en;fgg ?2
SISOMA ingeniero ’ de J_gfos eferciendo fa alcontarilodo, que sumados sean z)or
. L Ingenie profesion, contados a paortir ado, 9
{Dedicacion industrial. En caso - o menoes iguales o mayores af 50% det
. de la expedicion de g . T
100%) de ser profesional . 8 presupuesto oficial. La experencia se
en &l drea de o Tarjeta Profesional y/o acreditard medianie  cerlificacion
L licencia de prestacidon de -
Ingenieric, debe o ; expedida por la enfidad confratanie ©
contor con servicios en  seguricad y cerfificacion expedida or el
Especializacion saiud en el frabajo vigente contratista a car opde e} obrop
\//g masstia en la fechc de cisrre del 8 ’
Solud o Seguridad | PTO=EC:
QOcupacional ¢ en
el Trabgjc.
Topdgraic  en o egjecucidn  de
Proyecios de obra con entidades
pUblicas o privadas en conshuccion
< - y/o renovacidn v/o reposicidn  v/o
?OS, Tecs?oiogo en | & profeaongl ave repor’rg rehabiliiccién  y/o mejoramientc de
opodgrafos Topodgrafo y/o 1como Topografo, deberd ot a o duct
inspector ingenierc contor con minimo 10 afios 318 emgs. de re & acveducto y/o
h .. e o » clcantarilado, que sumados sean por
{Dedicacion Topografice  y/o | de elercicio de fa profesion | R E { 100% del
100%) profesional en jconicdos o porfr de o Q MEnos E?UG?S.OIW‘GYG{ESO. 7o G8
topografia expedicion  de o Tajeta presupuesio oficial. Lo experiencid se

Profesional.

acreditard mediante  certificacién
expedida peor la entidad confratanie o
cerfificacién expedida por el
confratisia a cargo de la obra.

Resultado verificacién de equipo de trabajo proponente 1.
Consorcio Distrito Ibagué:
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REHABH_ITACION Y/O RECUPERACION Y/0 REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO ¥
ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN LOS SECTORES %fj%} ISAQ'S E
COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS HIDRAULICOS No. 1 Y 2 UBICADOS DENTRO DEL. PERIMETRO VIBR
HIDRO SANITARIC DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE
EXPERIENCIA DEL
EQUIPQ DE CONSORCIC DISTRITO IBAGUE
TRABAJD
PROGPONENTE 1 EXPERIENCLA EXPERIENCIA
k3 NOMBRE DE LOS ESPECIFICA GENERAL EM PERFIL LCERTIFICAQIOl o
PERSONAL Dedicacion | PROFESIONALES AROS PROFESIONAL N
(VERTARIETA} GHSERVACION
tRG v
DIRECTOR DE JUAN FRANCISCO ESP.GERENCIA]  APORTA
TG v ESP.GERE
OBRA ° CASTAREDA FONSECA | 2079073600 1556 oe FOUD 1oaa) T HTARG
PROYECTOS
ING.RESIDENTE EDGAR AUGUSTC NG CIvIL EPQRTA
100%
ACUE DUCTO o VELAZOUEZ pEfieLa | L100.338.502.00 1996 ESP.GERENCIAL iy HABIITABG
AMBIENTAL
NG, RESIDENTE EDILSON GAVIRIA ING CMILESP | APORTA
100%
ALCANTARILLADG o ORREGO §  945.121.406,00 2008 envias | trouo foazy PARUTADS
PROFESIONAL s RICHAR ALEXANDER PROF SALUG APQRTA
100% ]
SISOMA ’“ PRAOACREUELA |7 DOIGBILIE00DI 2001 o onatrouc 11sH B ITARS
- WILLIAM GUSTAVOD APOIRTA
POGRAFC 1 100% . 5
TOPOGH b LOZANG CASTELLANOS $ 2.010.831.860,00 2006 Topégrafo FOuD 13251 HABILITADC
s FOHM EDWIN GIL APQORTA
OPOGRAFG 2 100%
f o] 00 RICARDG $ £.561.749.771,00 2009 Topégrafo FOLIO (1123} HABILITADG

Nota 1. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada uno de los profesionales, para postularse en esta
ofertay en caso de ser adjudicatarios del contrato, gjercer el cargo para el cual se estan presentando.

Asi mismo deberd aportar los respectivos soportes o constancias de estudio, matricula profesional v
copias gue acrediten la experiencia cenferme lo indicado en el cuadro anterior.

Parz ello deberd aportar copia diploma, tarjeta profesional y Certificado de vigencia de la matricula
profesional expedida por el COPNIA actualizada no mayor a 30 dias anterfores a la fecha de presentacion
de la propuesta.

Mota 2. El proponente que participe como persona natural podrd ser el Director de Obra. En caso de
Persona Juridica, debera indicar las personas naturales que ejercerdn cada unc de los cargos exigidos,
que cumplan con los perfiles y experiencia. El representante legal de la persona iuridica podra actuar
como director de Obra si cumple con el perfil y experiencia axigida.

Nota 3. Se advierte que adicionalmente a estos profesionales, que serdn verificades por 12 entidad al
memento de evaluar las propuestas, e proponente en caso de ser seleccionado debe contratar con dos
(2) cadeneros con experiencia en la labor a ejecutar con dedicacion del 30% cada uno y un (1) auxiliar
administrativo con dedicacion del 100%, los cuales deberan estar a cargo del contratista y se verificard su
pago de nomina y prestaciones sociales por parte del supervisor del contrate, conforme a los datos
indicados de este personal una vez se suscribz acta de inicic.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA.

e. CERTIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSONAL Y !
deberd certificar que cuenta con disponibilidad para la ejecucidn de contrato de herramienta mayor
y menor suficiente para la gjecucidn del contrato. Que realizard el suministro de todos los materiales
establecidos en el presupuesto de obra y que cuenta con personal de obra con disponibilidad,

capacitado y suficiente para ejecutar el contrato en el plazo establecido en el mismo.

SUMINISTRO DE MATERIALES. El proponente

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

f. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. El oferente debera
acreditar el cumplimiento de lo previsto en la Resolucidn No. 1409 de 29 de Julio de 2012 mediante el
cual se establece el reglamento de seguridad para proteccién contra caidas en trabajos en alturas.
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Fara ello debe aportar certificacién juramentada que indique que el personal que designara cuando
se requiera de esta actividad en desarrollo del contrato, estd capacitada en trabajos en altura y
asume su exclusiva responsabilidad por su desempenio.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

Consolidado de evaluacién técnica:

DOCUMENTOS TECNIGOS HABILITANTES

Vo

PARTICIPACION EQURPO DE TRABAJO

¥ PROPONENTE INTEGRANTES DRECTOR ING. NG,
INTEGRAN TOTAL DE RESIDENTE | RESIDENTE | PROFESICN | TOPOGRAFC | TOPOGRAFO
TE INTERVENT | ACUEDUCT | ALCANTARI] AL SISOMA 1 2
ORIA [=] LLADG

INGENIERIAY

MINERIA SA - 20%
INGEMIN A
CONSORGIO e |
OISTRITO BAGLE | CONALGON LTOA 40% 100% | HABILITACO | HABILITADO | HABIITADG | HABILITADD] RABLITADO | HABLTADC
JUAN FRANCISCO
CASTANEDA 40%
DOCUMENT0S TECNICOS HABILITANTES
MAQUINARIA Y HERRAMIENTA, CERTIFCACIONES
Vol D £
slaueta 3 R
Migiina dobie Lamionetas CERTIFICACIGN Cu‘g’;::’::?” DOECSE;:{'E-IN“TDgS
# NENT TEGRANTES i
PROPONENTE IN RA retroescar | TORE O T L hotobomt | Aplsanader COMPRESG Herramient bE ACTIVIDADES |HABILITANTES
Capacigad | tips amenor | HERRARMIENTA, .
agorade cabinadx | asded” ades” R QUE TECHNICOS
Hantas minimads 4 saltarin suficiente | PERSONALY M ELIGUEN
cargade 15 ) SUMINISTRO DY TRABAJOS EN
tonetadas MATERALES ALTURA,
INGEMIERIAY
MINERIASA -
INGEMIN SA APCORTA L APORTA
)
GONSCORCID FOUIOS | FoLios | F0 8| PORTA | APORTA| APORIAI APORTAI APORTA)  cumele | cuweie
DISTRITO BAGUE [CONALCON LTDA | (525 | 53, | FOWOS | FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS | o e |eolncocy
520 538) {540-253)| (560) (581) [{583.564) (568) {568)
JUAN FRANCISCC
CASTANEDA

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisidn Técnica de la oferta recibida,
que el proponente Consorcio Distrito ibagué, cumple con las exigencias de cardcter técnico de los
términos de referencia

1. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

CAPACIDAD FINANCIERA

La capacidad Financiera se calculard conforme a los siguientes indicadores que serdn evidenciados en

g
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el Registre Unico de proponente de la cdmara de comercio con corte a 31 de diciembre de 2019.

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tante, se considera
que CUMPLE FINANCIERAMENTE y er consecuencia es admisible para realizar el siguiente analisis
financiero:

a.- L. indice de Liquidez mayor o igual a 2.0 = Activo Corriente / Pasivo Corriente

b.- LE. Indice de Endeudamiento menor o igual al 60% = {Total Pasive / Total Active)x100

¢.- Capital de trabajo mayor o igual al 100% del presupuesto oficial = Active Corriente - Pasive Corriente.

Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta
informacién por separado.

.uniop temperal: Los indicadores liquidez, endeudamiento, rentabilidad

Nota 1: En caso de consorcio ot
del patrimonio y rentabilidad del activo se calculardn_segln el porcentaje de participacién de cada

integrante.

Nota 2: En casp de consorcio o unidn temporal: Los indicadores de capital de
segln fa sumatoria de cada uno de Ips indicadares y no por el porcentaje de_participacidn de cada
integrante. Ninguno de los integrantes podré presentar capital de trabajo_negativo, so_pena_de ser
descalificada financieramente la oferta,

-+
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El comité evaluador para este aspecto verificarad el aporte de los documentos aqui solicitados, la
omision de alguno, asi come el no cumplimiento de las exigendias establecidas en los Pliegos,
conllevard a incurrir en causal de rechazo. Portratarse de un factor habilitador de 13 oferta, hecho que
quedara de manifiesto en la sustentacidn del acta de evaluacian,

De presentarse la propuesta a través de consorcio o unidn temporal se tomard la informacién
financiera de cada uno de los integrantes y se consolidard con el fin de aplicar los indices especificos.
Capacidad Organizacional

La capacidad organizacional se verificard en el Registro Unico de Proponentes de la ¢dmara de
comercic expedido per la Cdmara de comercio a corte 31 de diciembre de 201g. Debidamente
renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAZA 1a propuesta.

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: »= 0
RENTABILIDAD BELACTIVO: »>=0

Para el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes deberd cumplir con
este requisito por separado.
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Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto, se considera que
CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para seguir con el proceso de evaluacidn.

Indicador Caleuto Requisito Financiero de CONSORCIO DISTRITO
Participacién IBAGUE
. . Agctive Corriente -
Capital de Trabajo {CT) . ; 70% DEL PRESUPUESTO $2,859 692,466.00
FPasivo Corriente
OFICIAL
- Activo Corriente /
Liquidez Pasivo Corriente >=2 28.54
; (Total Pasive / Total e s
Endeudamiento Activo) x 100 <=60% 27.8%
Indicador Requisito Oz_'g—amz_a:uonai de
Participacion
Rentabilidad del Patrimonio >0 0.37
Rentabilidad del Activo >0 0.21

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revisién Financiera de la oferta

recibida, que el proponente CONSORCIO DISTRITO IBAGUE, cumplen con las exigencias de cardcter
financiers de los términos de referendia.

CONSOLIDADQ CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTQS DE
PROP.
oP PROPONENTE CONTENIDO FINANCIERC
1 CONSORCIO DISTRITO IBAGUE ADMITIDA
IV, EXPERIENCIA

3.4.4.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA.

Se exigird maximo tres (3) contratos, celebrados con entidades publicas o privadas, cuyo objeto
contractual yfo alcance corresponda a la construccidn yfo reconstrucgion yfo ampliacion y/o reposicidén
yfo rehabilitacidn yfo renovacidn y/o mejoramiente de redes de acueducto yjo alcantarilado, cuya

sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial, expresado en SMLMVY que se actualizard
con la siguiente formula:

VFCS= VFC/SMML
VFEC= Valor final del Contrate

SMMt= Salario minimo vigente para el afic de suscripcidn del contrato
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VE=VFCS * SMMLV
VE=Valor de |a experiencia

VFCS= Valor final del Contrato en salarios

SMMLYV= Salario minimo mensual legal vigente para Iz actual vigencia fiscal {2021)

Para el cdlculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucién del
salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 2 Dic. 31de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 2 Dic. 31de 2015 £44.350.00
Enero 1de 2016 3 Dic. 31 de 2016 £89.454.00
Enerc 1 de 2017 a Dic. 31de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31de 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31de 2020 877.803.00
Enero 1 de 20213 Dic. 37de 2021 908.526.00

Nota: En el caso de que |z experiendia acreditada en el presente proceso haya sido ejecutada en calidad
de consorcio o unién temporal se tomaré tnicamente como experiencia de cada integrante el valor
afectado por el porcentaje de participacidn en el consorcio o unién temporal acreditado y se tomaran las
cantidades al 100% de lo ejecutado por el consorcio o unidn temporal,

Para acreditar esta experiencia, el proponente deberd aportar:

a.- Tratdandose de experiencia obtenida en el sector publico, se deberd acreditar aportando copia legible
del contrato y/o certificacién del mismo, con su respectiva acta de liguidacidn yjo acta de recibo final.

b.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector privade se deberd acreditar aportando copia del
contrato o certificacion expedida por ef contratante en el que indigue objeto de contrato, valor, plazo,
datos del centratante y contratista. Esto debe aportarse junto acta de recibo de obra, copia de la factura
o facturas que respaldan la ejecucion del contrato de cbra.

En ambos casos, el contrato deberd estar inscrito y registrado en el RUP del oferente con los siguientes
codigos 81101500 y 83101500. Por tanto, deberd indicar de manera clara la ubicacion del contrato en el
certificado, para efectos de facilitar la bisqueda y verificacidn por parte del comité evaluador.

CODICO DESCRIPCION

81101500 ingenieria Civil y arguitectura

83101500 Servicio de acueducto y alcantarillado
Resultado de verificacidn experiencia general: N

Proponente 1 Consorcio Distrito Ibagué
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EXPERIENCIA GENERAL
- CONSORCIODISTRO AGUE
YfAFECTADG POR

: . 4/ CONTAATO AL VIACTUAL AFECTADG POR
# COMTRATD . i , . A
TRATD - it Mt gt L enmndl E TSR __”ﬂg:;;fﬂ“i SALY - ACT | VIPRESENTE CONIRATE | o cacitn

168 DELIIDE
JUNIC DE 2019 $2.016.831.860,06 | 20% 2020 |5 emamoo) mevs | $2.010.831.860,00 | & 402.166.372,00 |3 ESHM| § 208121073457 | & 416.242.14691

JBDEL2018 |5 527.973.286,00| 50% 2013 |5 &BmES0; eW36 | § 527.973.286,00 | $ I53.986.64300 15  WeS#M| 5 579239451525 289.619.725,78

01696 DE 2017 $6.509.255.773,00 | 10% 2018 5 meuesd! vsEa | $6.509.255.773,00 | § 650.525.577,30 {5 wasse0] § 714130400864 1% 714.1301.400,85

ot 5 1.413.992.77354

3.4.2.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se exigira que, en los contratos aportados para la experiencia general, se contemple la ejecucién de las
siguientes actividades:

- Haber ejecutado el suministre e instalacién de minimo 357 ML de redes tuberia plastica yfo
GRP yfo CCP de aicantarillado de didmetros iguales o mayores a 12",

- Haber ejecutado el suministro e instalacién de minimo 632 ML de redes tuberia pldstica GRP
ylo CCP de acueducto de didmetros iguales o mayores a 3",

- Haber ejecutado obras de pavimento en concreto de minimo 108 mz o 17 m3, de resistencia
mayor ¢ igual a 3000 P.5.1., espesor mayor o igual 0,13 m.

NOTA u Para acreditar la experfencia especifica, el proponente deberd aportar los sigulentes
documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector plblico, se deberd acreditar aportando copia legible
del Contrate yfo certificacidn del mismo, con su acta de liguidacion final y/o acta de recibo final de obra.

b.- Tratdndose de experiencia cbtenida en el sector privado se deberd acreditar aportande copia del
Contrato, acta de recibo de obra y certificacion expedida por el representante legal de la entidad
contratante, funto con la factura respectiva.

NOTA 2: No seran consideradas la experiencia {General y Especifica) que se pretenda acreditar con
Convenios Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de la ejecucion
de la obra y no se aceptardn contratos de administracidn delegada, ni auto certificaciones de
experiencia.

NOTA 3: £ {los) Contrato {s) que se presente (i) en la experiencia especifica pueden (n) ser tenido (s} en
cuenta y relacionarse por el oferente para acreditar la experiencia general.
i

NOTA 4: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacidén que incorpore en cuanto a la
demostracidn de la experiencia general y especifica en el {los) anexo (s) establecido (s} para tal fin
(ANEXOS RESPECTIVOS), debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los items,
descripcidn o detalle, unidad, cantidad y demas datos con la informacién registrada en los documentos

&
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del respectivo soporte.
Debe tener en cuenta que la experienciz especifica es un factor evaluable, por lo gue no es requerible.

El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medie fisico y en medio magnético, Disco Compacto {CD),
l2 informacién contenida en los respectivos ANEXOS. Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte
integral de 1a propuesta y no servirdn ni al IBAL ni al proponente como base para alegaciones de ninguna
especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Unico
objetivo es el de facilitar al IBAL la elaboracidn de las evaluaciones mediante el ahorro de 1a digitacidn de
los cuadros pertinentes. El IBAL no conservard la versidn magnética presentada. Consecuentemente sélo
la informacién en medio fisico impresa y firmada sera considerada parte integral de la propuesta y como
soporte legal de la comparacién con las demds propuestas y su evaluacidn.

Resultado de verificacién experiencia Especifica:
Proponente 1 Consercio Distrito Ibagué

EXPERIENCIA ESPECIFICA
ONSORCIODISTRITO IBAGUE. . . . oo
ACTIVIDADES HIECUTADAS BE: ACﬁ\‘llDADBﬂECL’TADASDE:
SUMIBASTRO £ INSTALACION | SUMINISTRO £INSTALACION
X . DE MINIMD 357 MEDE DE MINEMO B32 ML DE PAVIMENTD EN CONCRETO D
) . oL S %QU’ - . . I CONTRATO AL TURERIA PLASTICAY/O GRP | TUSERIAPLASTICAY/OGRY | MIMIMG 108 M3 O 17 M3, DE
ECONTARTO |- W/CONTRATO . | e Dm]a T'zmmaw SMMLY-YERM -] NSy | TERMNAR /0 CCP ALCANTARILEADO OE |Y/Q CCP DE ACUEDUCTO DE 3" | RESISTENCIA MAYOR 9 1GUAL
P - R R 12" O MAS. PUNTUABLE: 0 BAAS, PUNTUARLE: <700 A 3000 P.5.F CON ESPESOR.
<=400M50 PUNTOS. M:SOPUNTOS MAYOR G IGUALA D13 M.
o= MM ¢ BAONVE 75 FUNTOS | 7000 < 1000 M: 75 PUNTDS
> E00 M S0CPUNTOS > 1000 M 1 100 PUNTOS
(IRISINT $ 201083186000 ] x% | 2020 | § $77.803,00 | 2290,76 | § 2.010.831.860,00 524,72 3356,06
38 Dt 2018 S 527.573,286,00 0% 2015 |5 82811600} 63756 | & 527.973.286,00
momperon | $6.509.255.77300 | 0% | 019 |5 828.11500 | 7860,32 | §6.508.255.773,00 797,97 1413,03
TOTAL Ik 142269 | $ 141308 | § 3.856,05

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
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EXPERIENGIA BXGIDA
%
EXPERIENGIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA HABILITANTE Y PLNTUABLE
PARTICIPACION =
Maximoe 3 contrates  de AGTIVIDATES ACTIVIDADES
construccidn  yio  reconsiruccién, EJECUTADAS CE: EJECUTADAS [E:
ylo ampliacién ylo reposicién yio CLASIFICACION RUP SUMINSTROE SUMINSTRCE
tebabilitacién ylo renovacién yio INSTALACICN DE INSTALAGICNDE PAVIMENTO BN
mejoramiente  de  redes  de MINMO 257 ML DE § MINMOS3ZML EE GONCRETO DE
2 PROPONENTE INTEGRANTES | - acueducto yffc aleantariflade, TLBERIA PLASTICA | TLEERIA PLASTICA | MINMOG 108 017 M3,
INTEGRAN TOTAL La sumatoria > FRESUP. OFICIAL YIOGRPYIQGCP | YO GRP YO CCP DE; LCERESISTBCIA
TE ALCANTARLLADO | ACURDUCTO BE 3" 0§ MAYORQIGUAL A
DE1Z2" O MAS, WAS PUNTUABRLE: 3000 P8 CON
PUNTUABLE: =700 M50 PUNTOS | ESPESORMAYCORO
Vai . Codige | Codige | Validacis | <=GMISOPLMICS DTOOM <10@M: TS HOUAL A 0,13 M.
hid sultsde] o v inenn | s2101800 n | »=400M <800M: 76 PLNTOS
PLNTOS =400 M 2 G0
> 500 1 1 100 PUNTOS; PUNTOS
INGENIERIAY
MEMERIASA- 0% CUMPLE CUNMPLE CUNSLE
INGEMIN SA
CONSORCIO N . - - r
DISTRITCIBAGUE  |SONALCON LTDA 4o | 100% {8 1412992273 541 Cumple JCUMPLE ] CUMPLE CUMPLE WA WA
JUAN FRANCISCO - 142269 143308 3856068
CASTAREDA ¢
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 Consorcio Distrito thagué ADMITIDA

V. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revision de los documentos de contenido Juridico, técnico y de

experiencia el comité procede a la evaluacidn de la propuesta econdmica presentada por fa empresa que
presenta oferta:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

Y. V/r  total de la oferta
Revision Propuesta s . . .
Prop. Proponente s econdmica (IVA incluido, si
Econdmica i
aplica al proceso)
. Consorcio Distrito Ibagué ADMITIDA $ 707.089.637,00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Se concluye producto de la revision Econdémica de la oferta recibida, que el proponente Consorcio
Distrito Ibagué, fue objeto de correccidn aritmética por treinta y tres {$33,00) pesos, con una oferta
inicial de setecientos siete millones ochenta y nueve mil seiscientos treinta y siete pesos
($707.08%.637,00), a una oferta modificada por correccién aritmética de setecientos siete millenes
ochenta y nueve mil seiscientos cuatro pesos ($707.089.604,00), el proponente cumple con las
exigencias de cardcter econdmico de los términos de referencia.

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS
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Prop. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
1 o .
Consorcio Distrito Ibagué ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

V1. CRITERIOS DE EVALUACION

El comité evaluador, teniendc en cuenta que en el presente proceso sdlo se presentd un proponente, y que el mismo
cumple con los requisitos habilitantes exigidos, dard aplicacién al articulo 46 del manual de contratacion de la empresa y al
numeral 4.1. de los términcs de referencia de la presente invitacidn péblica, que establece:

4.1 “EVALUACION DE PROPUESTAS

£l proceso de andlisis y evaluacién de las propuestas serd realizado por el Comité Evaluador designado para tal fin por la
empresa.

Estudio juridico y revisidn documental

Esta evaluacion consiste en e estudio y andlisis de las propuestas para verificar cuales se ajustan a lo solicitado en los términos
de referencia y revisidn a la documentacién aportada por el oferente, lo anterior no implica puntaje alguno, sélo se determinard
si ias propuestas son o ne admisibles para ser evaluadas, las propuestas que de acuerdo a este estudio no se agjusten a lo
solicitadeo no serdn evaluadas por el Comité dei IBAL 5.A ESP OFICIAL.

Conforme al Acuerdc 001 del 14 de julio de 2020 - ARTICULO 46. ADJUDICACION CON OFERTA UNICA. La Empresa puede adjudicar
el contrato cuando sélo se haya presentado una oferta slempre que cumpla con los requisitos habilitantes exigidos y satisfaga
los requisitos de los términos de referencia de las invitaciones g contratar,”

VIl. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenzdor del gasto el siguiente orden de
elegibilidad, teniendo en consideracion que el Consorcio Distrito Ibagué, acredita ias exigencias de los
términos de referencia de la invitacidon N° 029 de 2021

! PROPONENTE || oOrden de Eiegibilidad |
1 Consorcio Distrito Ibagué i 1 |
PROPONENTE: Consorcio Distrito Ibagué
NIT (Aplica si es persona Juridica) N/A
REPRESENTANTE LEGAL: FRANZ MOLLER REYES
DOCUMENTO DE IDENTIDAD €.C. 79.393.385 de Bogotd
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TIPO DE EMPRESA: JURIDICA
REGIMEN Responsable de IVA
Valor de la oferta econdmica IVA INCLUIDO $ 707.089.637,00
Orden de Elegibilidad 1

VALOR A CONTRATAR $707.089.604,00

En constancia se firma por el comité€ evaluador, 2 los dos (2) dfas del mes de marzo de 2021

257

4
AT
W

MATEQ CASAS MIRANDA
ingeniero Civil Contratista

%&NDI&:@RR ARCILA

Asesor Juridico Externo

" ___

WILLIAM JAVIER ROPRIGUEZ ACOSTA
Asesor Juridico externo
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